
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 83 DEL 29/07/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E 
DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA KAPPAEMME SRL 
DI CIVIDATE CAMUNO P.IVA: 02767220987, PER LA FORNITURA DI 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE – CIG ZBF3721A23  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al 
sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
PREMESSO che: 
- sì è ravvisata la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione nel territorio del Comune di Saviore dell’Adamello, 

non solo di integrare, laddove necessario, la segnaletica stradale ma aver anche l’immediata disponibilità della stessa  in 
sostituzione di segnali esistenti e deteriorati; 

- per quanto sopra, si rende necessario provvedere all’acquisto di segnaletica stradale verticale; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la sicurezza stradale e una buona mobilità urbana; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di segnaletica verticale da posizionare nel 

Comune di Saviore dell’Adamello; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio consente l’affidamento diretto senza previa 
pubblicazione di bando di gara, in quanto risulta inferiore al limite di legge di cui alla norma attualmente in vigore, limite 
fissato a € 139.000,00, e che la relativa forma contrattuale trova applicazione nelle disposizioni contenute nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG ZBF3721A23; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuare nella ditta 
KAPPAEMME S.R.L. di Cividate Camuno (BS) Via Sicula, 30, C.F.e P.IVA 02767220987, l’operatore economico specializzato 
idonea a soddisfare le esigenze relative alle forniture in oggetto; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 11/07/2022 prot. n. 1636 dalla Società sopra citata, dal quale risulta: 

DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO UNITARIO PREZZO 
 Cartelli 40x60 – divieto di 

sosta/parcheggio 
6 €30,00 € 180,00 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


  

 Lavori in corso con supporto 2 €70,00 € 140,00 

 Divieto di sosta dm 60 2 €45,00 € 90,00 

 Strada agro pastorale 40x60 2 €30,00 € 60,00 
  TOTALE €470,00 
 
PRESO ATTO che la spesa totale della fornitura è pari ad € 470,00 + iva 22% per un totale di €573,40; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 
dell’Ente; 
 
VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_33560575, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC, con scadenza di validità prevista per la data del 18/10/2022; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, 
comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE il preventivo giunto al Protocollo dell’Ente in data 11/07/2022 prot. 1636/2022 allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. DI AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Kappaemme Srl con sede 
in via Sicula, 30 a Cividate Camuno (Bs) 25040– C.F. e P.Iva 02767220987 -  la fornitura di segnaletica verticale per la 
somma netta di € 470,00 oltre Iva di legge al 22% (€ 103,40) per complessivi pari ad €.573,40;  
 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta Kappaemme Srl la spesa complessiva di €.573,40 compresa Iva di legge 22% al  
macroaggregato 10052.02.0100 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 
 

5. Di ACCERTARE dal Comune di Saviore dell’Adamello la somma complessiva di € 573,40 comprensiva dell’Iva di legge 
alla categoria 40200.01.0203; 

 
6. DI DARE sin d’ora mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da parte del sottoscritto RUP a garanzia del servizio eseguito; 
 

7. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo dell’Ente della 
fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture è UFF5WU; 

 
8. AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 

liquidazione della relativa fattura;  
 

9. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 
giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione;  

 



  

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio;  
 

11. DI INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente, al Comune di Saviore dell’Adamello e 
alla ditta incaricata; 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 29/07/2022    
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24483 2022 10052.02.0100 INTERVENTI STRAORDINARI DI REALIZZAZIONE 

SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 
573,40 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11516 2022 40200.01.0203 TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE 

DAI COMUNI MEMBRI - ACQUISTO 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE 

573,40 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/07/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    29/07/2022  al   13/08/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  29/07/2022  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


